CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 024/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a realização de limpeza, retirada de resíduos sólidos, vegetação

excessiva e possível desassoreamento do córrego situado no bairro Bom

Pastor, município de Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende às reivindicações dos moradores do bairro Bom Pastor, que relatam

acúmulo de lixo, entulho e vegetação nas margens e no leito do córrego.

Tal situação compromete o escoamento adequado da água, aumentando significativamente o risco

de alagamentos em períodos chuvosos, além de favorecer a proliferação de insetos e animais

peçonhentos, trazendo riscos à saúde pública.

Ressalta-se que a manutenção preventiva de cursos d’água urbanos é medida essencial para

garantir a segurança das famílias, preservar o meio ambiente e assegurar melhores condições

sanitárias à comunidade.

Dessa forma, torna-se necessária a adoção de providências urgentes por parte do Executivo

Municipal para a regularização da situação.

Viana, 25 de Fevereiro de 2026.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003500350034003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 27/02/2026 09:04

Checksum: 2D2CD3D6E0B56B6833D925F89FDF6B800E3ECA55593BC56A2A963B7A6F1C995A

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.